
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 69Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 43/2016
Objeto: A impressão de 1.000 (hum mil) exemplares de 
catálogos, 1.000 (hum mil) exemplares de cartazes e 5.000 
(cinco mil) de panfl etos, referentes à exposição “Retumbante 
natureza humanizada”, do fotógrafo Luiz Braga.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 18/08/2016
Hora da abertura: 11:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8430- 0117000000 - 339030; 
PTRES: 158430; PI: 2120008430C; Ação: 215630; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8430
Projeto Atividade: 8430- 01170006356 - 339030; PTRES: 
158430; PI: 2120008430C; Ação: 215630; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8430
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 992547

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROTOCOLO 992007
Errata da publicação da Inexigibilidade de Licitação nº 049/2016, 
publicada no  Diário Ofi cial do Estado nº 33181, de 01/08/2016 
sob o nº de Protocolo 992007.
Onde se lê: OBJETO: Contratação da pessoa jurídica Prímula 
Produções Culturais Ltda, representante exclusivo da profi ssional 
Adriana Carvalho de Queiroz, como solista no Concerto de 
Abertura do XV Festival de Ópera 2016, no valor global de R$ 
8.000,00 (oito mil reais).
Leia-se: OBJETO: Contratação da pessoa jurídica Prímula 
Produções Culturais Ltda, representante exclusivo da profi ssional 
Adriane Carvalho de Queiroz, como solista no Concerto de 
Abertura do XV Festival de Ópera 2016, no valor global de R$ 
8.000,00 (oito mil reais).

Protocolo 992559

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROTOCOLO 992168
Errata da publicação da Inexigibilidade de Licitação nº 052/2016, 
publicada no  Diário Ofi cial do Estado nº 33182, de 02/08/2016 
sob o nº de Protocolo 992168.
Onde se lê: OBJETO: Contratação da pessoa física ANDRÉ 
FLAVIANO RAMOS DE SOUZA como visagista das óperas, 
cantatas e demais eventos que integram a programação do XV 
Festival de Ópera 2016, no valor global de R$ 29.100,00 (vinte 
e nove mil e cem reais).
Leia-se: OBJETO: Contratação da pessoa jurídica ANDRÉ 
FLAVIANO RAMOS DE SOUZA, como representante exclusivo do 
profi ssional artístico ANDRÉ FLAVIANO RAMOS DE SOUZA, como 
visagista das óperas, cantatas e demais eventos que integram a 
programação do XV Festival de Ópera 2016, no valor global de 
R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais).

Protocolo 992574

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 053/2016
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2016
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica CHIQUITA BACANA 
SERVIÇOS ARTÍSTICOS LTDA, como representante exclusivo do 
profi ssional do setor artístico FERNANDO DE CASTRO PORTARI, 
como solista da cantata LOS PAJAROS PERDIDOS de acordo com 
a programação do XV Festival de Ópera 2016, no valor global de 
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADOS: CHIQUITA BACANA SERVIÇOS ARTÍSTICOS 
LTDA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 992592

FORMALIZAÇÃO DE ADMISSÃO
PORTARIA Nº 199 DE 22 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e; Considerando os termos do Processo nº 
2016/151911, de 14.04.2016;
RESOLVE:
FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, conforme 
registros funcionais, a admissão na Secretaria de Estado de 
Cultura, da servidora LÍLIAN CARVALHO DOS SANTOS, 
matrícula nº 715727-1, a contar de 01.03.1986, no cargo 
de Agente Administrativo, com denominação alterada 
para Assistente Administrativo, em consonância com as 
orientações contidas na Lei Estadual nº 6.574, de 18.08.2003, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 15.02.2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 22 de julho de 2016.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 196 DE 21.07.2016

Servidor: Guiomar do Socorro da Rocha Moreira
Matrícula: 33324-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Responder pela Diretoria do Theatro da Paz durante a 
ausência da titular
Período da designação: 20.07.2016 a 29.07.2016

Protocolo 992732

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato: 009/2014
Processo: 284030/2014
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, 
contados a partir da data fi nal do contrato até então vigente, 
em 10/08/2016.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338  
420.000.8338C; Fonte de Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: KAPA Capital LTDA / CNPJ 13.279.768/0001-98, 
Avenida Ricardo Borges n. 39, CEP 67.110-290, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 01/08/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 992647

Termo Aditivo: 7
Contrato: 113/2013
Processo: 211340/2013
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, 
contados a partir da data fi nal do contrato até então vigente, 
em 25/09/2016.
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297.8338, Fonte de 
recursos: 0101, Elemento de despesa: 339039, Ação: 231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: KAPA Capital LTDA / CNPJ 13.279.768/0001-98, 
Avenida Ricardo Borges n. 39, CEP 67.110-290, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 01/08/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 992649

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2016
Nº Processo: 2015/263617
Objeto: Aquisição de Ferramentas
Valor Estimado: R$ 26.055,70
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 16/08/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília

Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444-8428., Atividade: 
8428, Fonte: 0101 e 0661, Natureza: 339030 e 449052
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 992615

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 190/2016
Nº PROCESSO: 2016/302936
VALOR: R$ 100.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00236
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das atrações Bateria 
Sax Drive, banda Vitrola S/A, Ivanna e Kassio, Banda Travel 
Times, Banda Hit’s, Jorginho e Banda 2ª Via, Gerson Araujo e 
Trio, Banda Arrochaê e Raul Seixas Cover, por suas participações 
na programação do evento “Belém é Sua Praia”, no dia 29 A 
30/07/2016, no município de Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 992452

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 191/2016
Nº PROCESSO: 2016/295441
VALOR: R$ 1.700,00
Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93
Objeto: locação do fi lme “Ovelha Negra” da distribuidora TAG 
Cultural Imovision , para exibição no aludido espaço cultural.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira   

Protocolo 992634

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2016/281766
Publicada no diário ofi cial nº 33178
Onde se lê:  Pagamento de cachê em favor das atrações Bateria 
Show do Rancho e Jorginho e Banda 2ª Via, por suas participações 
na programação do evento “Projeto Verão do Povão AMAC”, no 
dia 22/07/2016, no município Belém, Distrito de Icoaraci/Pa.
Leia-se:  Pagamento de cachê em favor das atrações Bateria 
Show do Rancho e Jorginho e Banda 2ª Via, por suas participações 
na programação do evento “Projeto Verão do Povão”, no dia 
22/07/2016, no município Belém, Distrito de Icoaraci/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2016/274599
Publicada no diário ofi cial nº 33172
Onde se lê:  Pagamento de cachê artístico para as atrações Gigi 
Furtado e Banda Vitrola S/A,que se apresentarão na programação 
do evento “Belém é Sua Praia”, no município Belém,-Pa, no dia 
15 de julho de 2016.
Leia-se:  Pagamento de cachê artístico para as atrações Gigi 
Furtado e Banda Vitrola S/A,que se apresentarão na programação 
do evento “Belém é Sua Praia”, no município Belém-Pa, no dia 16 
de julho de 2016.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 992825

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 017/2016
Servidor: Renata Pontes Tavernard
Assinatura: 01.08.2016
Vigência: 01.08.2016 a 31.07.2017
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior (40h)
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
através do
processo nº 2016/177113, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos De Melo - Superintendente

Protocolo 992588


